[139] Cfr. P. Catalano, *Contributi allo studio del diritto augurale*, cit., 372, 434, in quanto prima della *inauguratio* il designato a questa carica sacerdotale non era stato ancora investito delle funzioni religiose.

[140] Per l'esercito romano sussistevano delle prescrizioni giuridico-religiose in materia di convocazione, in quanto, come risulta per i comizi centuriati, esso doveva essere radunato fuori dal *pomerium*: Gell., *noct. Att.* 15.27.5: *quia exercitum extra urbem imperari oporteat, intra urbem imperari ius non sit*. Sarebbe interessante comprendere se l'azione di attraversare in armi l'urbe, posta in essere dalla plebe, contravvenisse in qualche modo queste prescrizioni, che delimitavano *extra urbem* l'esercizio dell'*imperium militum*.

[141] Per alcuni autori il termine indica una massa non ordinata ed indifferenziata, vedi ad esempio: M. Balzarini, v. «*Plebs*», in *Novissimo Digesto Italiano*, 13, 1966, 141 e nt. 6; V. Giuffrè, «*Plebei gentes non habent*», in *Labeo* 16, 1970, 329 ss. Mentre intende il termine *multitudo* come sinonimo di plebe J.-C. Richard, *Les origines de la plèbe romaine*, cit., 83: «En dehors de cette élite, il ne connaît que la *multitudo*, qu'il s'agisse de la foudre en un peuple homogène ou de lui infuser un sang nouveau par l'ouverture de

l'asile». Vedi anche A. Magdelain, *La plèbe et la noblesse dans la Rome archaïque*, cit., 473: «Chez les auteurs latins et grecs, *populus*, *plebs*, *multitudo*, *pléthos* ne font qu'un dans la Rome romuléenne. Le propos est délibéré. Ces auteurs savaient que le mot *plebs* à l'époque monarchique n'appartient pas encore au vocabulaire officiel, où il ne pénètre que sous la République avec les *tribuni* et le *concilium plebis*. Mais il importait de présenter le *populus* comme la masse des non-nobles au temps des rois. Pour ce faire, on n'hésita pas à tenir *populus* et *plebs* pour synonymes».

Sul significato di *plebs* da un punto di vista terminologico e concettuale nelle opere letterarie tra la tarda repubblica e il principato augusteo, vedi B. Kühnert, *Populus Romanus und sentina urbis: zur Terminologie der plebs urbana der späten Republik bei Cicero*, in *Klio* 71, 1989, 432 ss.; Ead., *Die plebs urbana bei Horaz*, in *Klio* 78, 1991, 130 ss.

[142] Un riferimento a questo genere di auspicio si rinviene in Fest., v. *Quin*<que genera signorum, 316 L.: *Quin*<que genera signorum observant> augures publici: ex <caelo, ex avibus, ex tripudis,> ex quadripedibus, ex <diris> ..... e in Paul. Fest., v. *Quinque genera*, 317 L.: *Quinque genera signorum observant augures: ex caelo, ex avibus, ex tripudis, ex quadripedibus, ex diris*. Vedi anche: Fest., v. *Puls*, 284 L.: *Puls potissimum datur pullis in auspiciis, quia ex ea necesse <est aliquid decidere, quod tripudium faciat,> id est te<rripuvium. Pavire enim ferire est> .... Nem ..... non e ..... qui pavis<ent> ....*; v. *Tripudium*, 498 L.: *Tripudium ... <au>spiciis in exultatione tripudiat ..... a terra pavienda sunt dicta. Nam pavire .... Et ferire, a quo et pavimenta. Id ex Graeco, quod illi παίειν, quod nos ferire .....mum in castris usur<pa> .....; Paul. Fest., v. *Puls*, 285 L.: *Puls potissimum dabatur pullis in auspiciis, quia ex ea necesse erat aliquid decidere, quod tripudium faceret, id est terripuvium. Pavire enim ferire est. Bonum enim augurium esse putabant, si pulli, per quos auspicabantur, comedissent, paesertim si eis edentibus aliquid ab ore decidisset. Sin autem omnino non edissent, arbitrabantur periculum imminere.**